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Pmii velikým dofulftm ivřdcl
řadí spolehlivých n lJ3 ze kterýpb

vysvítá k ly a jak strojení všnočni

ho stromku bývalo zavá Iřno po kra

jich tilmeckýrh a pu jiných zemích

ernHkých Vjbíráno svfidertvi s

knihy Manhardlovy Pří tom dl až

no přelrm konstatovali že obyčej

nejdříve ve mastech se objevoval a

g míst pak ponenáhlu se sířil po
vrnkovo s tu zise nejdříve z příčin j
sna Iíio vyivélliteiné strojívaly vá-

noční stromek rodiny zámožné a

nichž prostý lid obyčej vídal a pak
snažil se jej nápodobili Touto

cestou putoval v sude vánoční stro-
mek pftvodu umělého % mést do vsí

V Norsku Dánsku znám je vánod

nl stromek al od začálku tohoto
století V Oldenbursku rovnčž ko
lem začátku včku tohoto se vyškytá
poprvé jako v některých severo-nč-meckýc- h

krajích a to nejdříve ve

méstech Avšak lid v Pomořanech

Meklenburku atd v prvních desíti-letíc-
h

siromku vánočního úplné ne

znal Jiné sjrávy o stromku vánoč-

ním a NřnicQ nesahají dále než do
druhé polovice XVIII do Gdaňská

přinesli vánoční stromek po roce
1815 prustt dŮHtojníci a úřadníci

V Drážďanech objevuje se rovnčž
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Na zťátka vlk XIX byl prý jeiifi

zjevem vzácným Kďi si Mr4

tl lOVeh JÍVoti pftecf is Jeílft
na konci té hol veku není rm př u

ná ani u Nčmco vijds řslřin a

le Jeho místo zaujímají mnohem

starší "jllřkyM o níchl řnsti e

zmiňují staré natě památky

JVťl kriti tt před rmmittm V Nl--

mvrhi — Orgán Cspriviho HNordd

Allg ZtgM jřokrsčuje v boji za

předlohu Tak vykládá že

bez rozmnožení vojska nemohlo by

Nfmecko ani války visti vítčznč "a

přece bude prý příslí válkou dáno

všechno v sázku Ne armády jako
za stínování národ (kv národ a náro

dem bude tu zápasili Dopadne-l- i

rozhodnutí nešťastné bude míti lid

který podlehne sotva možnost ješté
jednou příznivý obrat přívoditi

pravdo podobný výsledek bude roz-

padnutí Článek ten z učbož vy-zí- rá

oststnč i jakási nedověra k spot-kft-

Nfmecka prohlašuje že před-loh- u

bez Žádaného v ní rozmnožení

vojska nelze přijmout! to jest ne- -

bude-l- i toto povoleno vláda prý vo

jenskou službu u praporu nezkrátí

Poslední hrozbou potvrzuje se zv

o prohlášení Viléma II padile-I- i

předloha že bude tříletá služba vo-

jenská provádéna do všech krajnosií
Jest phirozeno že za takýťh okolno-

stí nenastal v Némecku ani za parla-mcntárnfc- h

prázdnin vánočních klid

Poslanci projíždčli svými okresy vo-

lebními dávali si odhlasovat! jak

mají hlasovali při vojensko předloze
a plipravovali voličstvo své na brzké

volby Včtftina voličstva vyslovuj
ee rozhodná proti předloze Veške-

rá veřejnost á očekává roz-

hodnou vážnou krisi poliiickou při
níž ukázati se musí má li "nový
kurs" vůbec néjaké pfldy v lidu vo-ličsl-

Nové volby čekají ne a nej

vyšším napjetím budouf to první

voioy rissae o uismaraove pauuy
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psláe pr vychování o I toho ían
ale k fy vyi?'4fií přetířh ováno do

prfituy alovho p4láce tttnknn t%

dobré názrv onn mnií Nova

budova pro "antl rpiljii" bude

mátí $120000 axujm 160000 Ctve

reřfikh top IaU v jihov (cliodfifm

rohu vytaviitř blil pozemku pro

výstavu indiánakou vyhralenřho

Anlhropoloická aneb ethnogrfická

výstava Ubuj uláli e velmi intere- -

nantní Dftlťžiiá éát výntavy vzu- -

hujn na MSVťrtií a jižní Ameriku

Vystaveny zde budou četné kresby

znázorňující esUtenci lidikýtb utop

po té následují obrazy tehdejJí kvřv

teny a uiiiile vystaveni předpotopní
KHavci jako: mamut noorožeu Ion

a nob též i lídnkó kontry obohatí vý-tav- u

K tomu druží ne výxtava

takých lidských plemen jež dotud

krajiny kolem točny obýva-

jí Letní i zimní příbytky Udí Uch

zbranť nanč psi nástroje čluny a

ruční práce nebudou chybeti Koz

ličnó národy representovány budou

figurami z voxku Zvlúítní uLirky

určeny budou pro kmeny na

západním pobřeží jakož i indiánské

kmeny t vnitřní zemč Náčrtky a

skutečné reliquie poučí nás jak ná

rody ony živořily dříve než Evro-

pan na pudu tuto vatoupil Nejlíp
znázorněna bude nevěrní istřední a

jižní Amerika Opatřeny krenby

dQležitčjSfch velkolepých valft v

Ohio ku příkladu nákres valu Ca-hocl-

a jiného tiadovitého valu v

Ohio jenž 1100 otop v délce mřří
Jiné Ktavby budované v podobí toho
kterého zvířete představeny budou

modelem Též obsah vula jako do-

mácí náčiní zbraň méj zUto a

(ttříbro budou ukazovány Velice

zajímavým ulibnje být oddč!ení

kdež modely CliíT-dwelli- ngs a zniče-

né vesnice v Arizoni Colorado

Novém Mexiku jakož i obírky sta-

rých zbraní a domácího nářadí jsou
chovány Dále vyznačili třeba mo

dely vecnio Moki a Kuni jejichž
zříceniny dosud eiistujf Proslulé
L A nimnii uIukÍm tm & i-- 1 í A — '

(
Mťiiku a l'eru budou též z názor- -

níny

Ani r táH nemine íiřinku
Cu p Dostl :—Maminka ii my

slela že když už le stará 56 let ž

nepmnži ji žádný lék kdrí lékařská
pomoo byla marnou avšak kašel ji
předci oaamzne jakmile tutala už i
váti Váá Pllcní Balsám

8 úctou Marie Keslova

Hacpiprrř Ind

Máte-l- i zánřt plic nakládejte a

použijte rychle Dostálova Plíeního
Balsámn
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postavena Jrt v témž iloho v kte-

rémž téměř všecky veřejné budovy
státu oooho stavčny jsou a sice sm

vzor sloužil fi starobylý dftm v

Morristoan N J kterýž kdysi

Wasbingtonovi ca hlavní stan slou

žil K modelu tomuto připojeny v

předu i v sadu široké pavlány a íi

roký vchod vede nát do proslraného
sálu kol nčhož ve výJee druhého

patra Široký balkon se táhne Jako

budovy státu ostatních sloužili má

i budova státu tohoto hlavní ka

shromažďování se občanu new Jer

seyskýcb kteří výstavu navštíví

Vatmtroj "Wyhtm Dilbj"

Jednou ze zajímavých památek
kteréž na avřtovú výstavž chicagské

vystavovány budou bude parontroj

"Wylara billy" jeln e prvních tří
železničních parou trojil kteréž na

železničních kolejích v Anglii ulužbu

konaly Prvým parostrojem želet

nicním kterýž na kolejích nlu2bu

konal byl paroKtroj nazvaný podle

itrĎjce (tvého "Trevetick" kona

týž prvou centu svou o vánocích r

1801 Zdarem prvého pokuxu toho

to povzbuzen podniknul líedly ma

jitel dolil Wylarankých Htavbu

dvou paroKtrojfl podobných a výsle-

dek prací jeho byly dva parostroje
v ý5e uvedení jež roku 1811 ulužbu

hvou nwloupily Parotitroj "Wyllam
Dilly" uchován byl tou mírou ž

jen nepatrných oprav bylo zapotřebí

aby na "nvčtovoo" do Chicaga do-

praven a zde nluibu konali mohl

Z četných návítf vníkĎ každo-

denní obchficka tvou v Jackuon

parku konají a dokonávání vclkole

pých prcjektl obdivují netnií ai
mnozí íe mimo boulevard palice a

pažity dílo zde ukryto jehož dftle-lito-

utojí ta potiimnutí ŽWhě

ífjem ndlloti dírky jI J nyní

avlíov4ny n balatky a kladeny
pwl itromk nřfíífil Tť
příipftsobenf obyífjs ttarodávnlbo

láhy se vlenbe4 njaťvVánornfrn1!
stromku Jme přivyklí a ptá
málo kdo id byřfj j# ilarý

$

nový Ař vznikl jakkoli kd

by rhtřl zbavili Itldrý v '# r tl
ptlrké přízdoby a raí dítky
nrjvřiií ndostl?

l(oÍ!4me v tchto ř4deí b okáiati

dohady i zarořenými důklady co

at možná nortdtti o stáří a roziířtv
ní vánočního stromku

Výkladu o pávoilu stromku vá
nočního ujali e zejména iiřmi-čt- l

badatelé Mezi sebou se nedoho-

dli Tumintmo-i- i lrobnost( bez-

významných roztřídili bychom
posavadní výklady asi v tyto skupi-

ny:
Bývá vyhlašován stromek vánoo-n- í

ca prastarý Badatelé thtéjí
hledati jeho obdoby v dávnovřku a

někteří zacházejí při tom oklikami
až do ráje spatřujíce v stromku
vánočním symbolické znázornčnf
stromu rájového jako na příklad (í
Wunderlich VitSina hájí stano-

viska tohoto Že obyčej sahá do

doby předkřesCanské Bi Sepp
přirovnává vánoční stromek k bá-

ječnému jasanu Yggdrasilu o je-

hož rozložení po nebi i po zemi

vypravuje bájesloví skandinávské

Hepp vykládá vánoční stromek za

symbol jmenovaného jasanu
Nčkteří vykladatelé postoupili

dále a prohlašujíce pfivod vánoční-

ho stromku za pohanský snaží se
určité stanovití jeho význam v

bájesloví germánském Wnttke
vykládá vánoční stromek ověšený
pozlátkem a ovocem za posvátný
strom germánského boha Wodana
Z třeh kdož souhlasí a tímto vý-

kladem obšírné rozebírá význam
vánočního stromku Oberle 1'flvod-n- é

prý nejstariírn symbolem Woda-nový-

byl aelený strom v středu

háje posvátného Upomínka toho-

to stromo udržuje se ve vánočním
stromku Jeho zelen ovoce zavé
sené svíčičky symbol prý slunce

ozoobky zlacené — vJSe to nutká
uvedeného spisovatele aby spatřo-
val ve vánočním stromku symbol
božstva slunečného Wodana

Od obou předchozích výkladS
lisí se další názor Podle ntho
je vánoční stromek původu ryze
křesťanského Hynr bolika jeho ne-

souvisí se zkazkami pohanskými
Tohoto názom hájí Nickel zejmé-
na Cassel jenž pokládá vánoční
stromek ozářený světly za symbol
vitla které! narozením Páni vše-

mu svčtu vzejde

Vzdejme se všelikých dohad & bi
jrslovných a usuzujme jen na bez- -

peČDm základ A zaručených zpráv
historických o vánočním stromku
Mlhovinu dobsdQ třeba dovtipní
zosnovaných rorplaSí historická svě
dectví nadobro řkoro o % fct h ny-nřjsi-

obyčejích a povřrách vánoó- -

nich zapsány Jsou ve starých pamáu

na začátku včku XIX Posavad ne-

ní všude mezi lidem nčmeckýni roz-fiíř- en

Jen místy Jej strojívají
sedláci v saském Iludoboří ve střed-

ním Némecku ve Wurtemberskti
Do Bavorska podl svčdectví Seppo-v- a

za královny Karoliny na začátku

tohoto víku byl obyčej zanesen Že
tvrzení jakoby stromek vánoční byl
obyčej vsenčmecký všude mezi li

dem nčmeckým známý neshoduje
se se skutečností svčdčí Maimhardt
a vedle jiných Fr Fraozisci potvr-

zuje že lid cčmecký v Korutanech
docela nezná obyčeje se stromkem
vánočním

V Uhrách v bohatých rodinách

znají stromek asi od roku 1830 Jak

Ukazuje Schade nedávno v Anglii v
Nizozemsku v Iulii v Rumunsku

iírí se strojení vánočního stromku
mezí lid prostý Vindo déj se to
kolem polovic století tohoto
Pokud Čechft e týče máme mezi

nejstariími zprávu Krolinusova

(Staročeské pověsti 1815 I 416)

Vypravuj kterak v Čechách o
itédrém večeru na koutním stole

mají smrček nebo jedličku májku
okrášlenou s vtníkem o xecu pe-

čivem a odivem (jablky ořechy
bruskami slivkami mandlemi ro
zinkami perníkem {Máčky šátky

atd) ©sypanou nebo nad stolem

obráceni dolft V Praze m

okolo Prahy kladou stromek mezi

jídla vánoční kde zasednou k večeři

revmalismu II 00
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